

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC,

ŚRODA, 15 LUTEGO 1928 ROKU.

Nr. 46.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza

20 groszy

## Apel do sfer przemysłowych i handlowych

aby nie podnosiły sztucznie cen na towary w związku z waloryzacją ceł.

### WALORYZACJA CEŁ.

Warszawa, 14.2 (Tel. wł.) W „Dzienniku Ustaw” z dnia 14 b. m. ukazało się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o przeliczeniu dawnych stawek celnych na wyższe, w związku z ustabilizowaniem waluty polskiej. Ustawa o waloryzacji ceł podzieliła towary podlegające tej waloryzacji na 5 grupy.

Towary pierwszej grupy „A”, podlegają przewaloryzowaniu w stosunku 1 : 1.52. Grupa „A” podzielona jeszcze została w ten sposób, że pewna część towarów podlega reglamentacji, a druga jej nie podlega. Do grupy „A” należą towary luksusowe spożywcze, kosmetyki, perfumerja i t. d. Towary drugiej grupy „B” zachowują dotychczasową wysokość cła i należą do nich artykuły pierwszej potrzeby, nawozy sztuczne i t. d.

Wreszcie towary trzeciej grupy „C” podlegają przewaloryzowaniu w stosunku 1 : 1.50.

Rozporządzenie wchodzi w życie w 50 dni od daty ogłoszenia.

### ODEZWA DO WYTWORCÓW.

Warszawa, 14.2 (PAT) W związku z decyzją Rządu przeprowadzenia waloryzacji ceł Centralny związek polskiego przemysłu górnictwa, handlu i finansów wydał następującą odezwę:

Centralny Związek polskiego przemysłu górnictwa, handlu i finansów w ścisłym porozumieniu z gałęziami przemysłu, wytwarzającymi artykuły masowego spożycia, a więc z przemysłem włókienniczym, konfekcyjnym, papierniczym, mechanicznym, chemicznym i innymi oświadcza, że przeliczenie taryfy celnej, ogłoszone w dzisiejszym „Dzienniku Ustaw” w żadnym wypadku nie może służyć, jako pretekst do masowego podnoszenia cen wytworów krajowych przemysłu. Zwiększona dzięki temu przeliczeniu ochrona celna ma jako zadanie zabezpieczyć krajowy rynek przedewszystkiem dla krajowego przemysłu, wobec czego ręce robotce znajdują nowe zatrudnienie a zdolność produkcyjna fabryk i zakładów przemysłowych będzie lepiej wykorzystana, obniżą się na jednostkę wyrobu koszty ogólne przedsiębiorstwa i w ten sposób zostanie skompensowane całkowicie lub częściowo podrożenie produkcji tych wyrobów, dla których fabrykacja są niezbędne półprodukty lub materiały pomocnicze, sprowadzone z zagranicy a obciążone cłem przeliczeniem. I tylko nieskompensowana część podrożenia produkcji w tych dziedzinach, w których to będzie miało miejsce, będzie parła w kierunku podniesienia cen.

Konjunktura obecna naogół nie pozwala jednak na wzrost cen w czasie najbliższym. Przemysły, które są zorganizowane w syndykatach lub konwencjach, a więc takie jak cukrowniczy, węglowy, cementowy, żelazny i t. d., i które dzięki temu mają w pewnym stopniu możliwość regulowania cen rynkowych, — jak używa do świadczenia — tak dalece liczą się z polityką rządową, że ich polityka cen posiada cechy nadzwyczajnie umiarkowania. Wybitnym przykładem tego służą ceny węgla, niezmienione od połowy lipca 1926 roku i ceny cukru, pozostające bez zmiany od marca 1927 roku, pomimo, że obiektywne warunki pracy tych przemysłów już od szeregów miesięcy domagają się zwiększenia cen.

Przemysły, niezorganizowane we wspólne biura sprzedaży lub konwencje handlowe, naogół nie mają możliwości podnoszenia cen swych wyrobów wskutek wzajemnej konkurencji i przerostu zdolności produkcyjnych w stosunku do ciągle jeszcze nie wielkiej, choć stale wzrastającej pojemności rynku wewnętrznego. Wszystkie fabryki dążą przedewszyst-

kiem do powiększenia swej produkcji i obniżenia tą drogą swych kosztów na jednostkę towarów — a powiększenie produkcji wymaga polityki umiarkowanych cen, ponieważ każda zwiększona ceną rynek kurczy. To żelazne prawo wymiany i produkcji są najlepszą rękojmią stosowania przez sfery gospodarcze polityki umiarkowanych cen i na przyszłość.

Aby jednakże czynniki spekulacyjne nie wykorzystały momentu przeliczenia taryfy celnej dla sztucznej hausse'y na rynku — aby czynniki wytwórcze z pełnej świadomości sytuacji gospodarczej w kraju potrafiły się temu przeciwstawić, „Centralny związek polskiego przemysłu, górnictwa, handlu i finansów” zwraca się z tą odezwą do ogółu sfer wytwórczych i handlowych kraju.

Odezwę tę podpisali panowie: Prezes „Centralnego Związku polskiego przemysłu górnictwa, handlu i finansów” książe Stanisław Lubomirski oraz naczelny dyrektor tej instytucji inż. Andrzej Wierzbicki.

## Jak komentują Sowiety

NOTĘ POLSKĄ DO RZĄDU LITIEWSKIEGO.

Moskwa, 14.2. (PAT.) Komentując notę ministra Zaleskiego do premiera Waldemarasa „Izwiestja” omawiają interpretację rezolucji Rady Ligi Narodów przez ministra Zaleskiego. Żądanie rozpoczęcia bezpośrednich rokowań polsko-litewskich w celu ustalenia pomiędzy obu krajami normalnych stosunków dyplomatycznych nie tylko nie wypływa — jak twierdzą „Izwiestja” — z rezolucji Rady Ligi Narodów, która nigdy nie użyła słów „stosunki normalne”, ale wobec tego, że stosunki normalne mają zwykle za podstawę uznanie granic, interpretacja podobna zdaje się z tego tytułu usiłowań utrzymania drogą okólną, legalizować koncepcję Polski w kwestji Wilna, które Rada Ligi Narodów w rezolucjach swych pominęła milczeniem. Pod-

kreślając, że polityka Waldemarasa w konflikcie polsko-litewskim nie zawsze spotkała się z aprobatą Moskwy, „Izwiestja” wskazuje, że będy, popełnione przez Waldemarasa są nieskończenie małe w porównaniu z niebezpieczeństwem zbrojnego konfliktu polskiego na Litwie, jak na to wskazuje nota, z którą rząd sowiecki zwrócił się w listopadzie ub. r. do Rządu polskiego. Kończąc zdania noty ministra Zaleskiego utrzymane są w tonie ultimatywnym, dzięki czemu konflikt polsko-litewski znów się zaostriżył, a dyskusja nad charakterem lub rozmiarem przyszłych rokowań staje się jednostronna, wobec tego, iż w stosunku do Litwy zaczyna się znów używać języka ultimatywnego i pogroźek.

## Między Polską a Czechosłowacją

POCZYNA PANOWAĆ CORAZ SERDECZNIEJSZY STOSUNEK.

Praga, 14.2. (PAT.) „Narodni Politika” stwierdza z zadowoleniem, że stosunki między Polską a Czechosłowacją stają się coraz serdeczniejsze. Fakt ten daje się zauważyć zarówno na ziemi Cieszyńskiej, jak i na Wołyniu. Nawet Kraków, który dotychczas zachowywał rezerwę, wypowiada się gorąco za rozwojem przy-

jaźni obu bratnich narodów. „Ceskoslovenska Republika” poświęca artykuł naczelny sprawie politycznej i kulturalnej współpracy Polski i Czechosłowacji. Dziennik stwierdza, iż współpracę ta pociąga za sobą polepszenie stosunków gospodarczych.

## Wrażenia prof. Birzyszki

Z POBYTU W POLSCE.

Wilno, 14.2. (PAT.) Przed powrotem do Kowna prof. Birzyszka w czasie pobytu swego w Wilnie odwiedził prezesa syndykatu dziennikarzy wileńskich redaktora Czesława Jankowskiego. Z dzisiejszego „Słowa” dowiadujemy się o treści tej rozmowy, co następuje: Na zapytanie, pod jakim wrażeniem wraca prof. Birzyszka z Polski do Kowna, prof. Birzyszka odpowiadał, że zastał w Polsce sporo ignorancji co do rzeczywistych stosunków i nastrojów, panujących na Litwie, lecz nie odczuł wcale i bynajmniej jakiejś specjalnej wrogości lub nieprzyjaźni, a cóż dopiero mówić o nienawiści w odniesieniu do Litwinów. Najmilszym przyjęciem w czasie swej podróży nazywa prof. Birzyszka swój pobyt w Krakowie. Dalej profesor nad-

mieniał, że pomimo gorącej chęci zwiedzenia Warszawy, Lwowa i Krakowa nie mógł zdecydować się na dłuższą podróż po Polsce. Premier Waldemarasa zachęcił go do wyjazdu do Polski i nie tylko nie stawiał żadnych przeszkód, lecz przeciwnie, jakby rad był wyjazdowi prof. Birzyszki do Polski.

Prof. Birzyszka zaznaczył, że wróciłby do Wilna jaknajchętniej, ale nawet przy najpomysłniejszym układzie okoliczności można by było myśleć o tem dopiero na jesieni. Obecnie inteligencja litewska w Wilnie stopniała do minimum. Nie liczą się z nią w Kownie tak, jak przed 6 laty, kiedy oddziaływały na inteligencję litewską na sfery mianodajne Kowna było bardzo pozytywne.

ECHA ZAJŚĆ W KRAKOWIE NA TLE ODZNAK KORPORACYJNYCH.

Kraków, 14.2 (PAT) Wczoraj w południe, jak donosi prasa, rektor uniwersytetu Jagiellońskiego, prof. Marchlewskiego, przyjął delegatów krakowskiego Koła międzykorporacyjnego w związku z zejściem, do jakich doszło ostatnio na tle targu o odznaki korporacyjne.

Rektor powiadomił korporantów, że młodzież żydowska zwróciła się do niego z gotowością noszenia innych odznak korporacyjnych, aniżeli odznaki korporantów polskich.

Delegaci polskich korporacji zobowiązali się ze swej strony do spokojnego zlikwidowania targu.

TRZECIA KONFERENCJA.

Berlin, 14.2 (PAT) Biuro Wolffa donosi z Moskwy, iż 14 marca rozpocznie się w Leningradzie 5-cia konferencja kolejowa sowiecko-niemiecko-polska, która, ma rozważyć kwestię bezpośredniej komunikacji niemiecko-sowieckiej przez Polskę.

HOESCH I STRESEMANN.

Wiedeń, 14.2 (AW) Niemiecki poseł w Parwzu Hoesch w bieżącym tygodniu rozpoczyna 14-dniowy urlop wypoczynkowy z którego część spędzi w Wiedniu.

Stąd rda się na Rivierę francuską, gdzie nastąpi spotkanie ze Stresemannem.

### Skonfiskowany memoriał

W SPRAWIE ROZBICIA WIECU KATOLICKO-NARODOWEGO.

Warszawa, 14.2. (Tel. wł.) Jak już donosiliśmy, przewodniczącemu komitetu katolicko-narodowego p. Wasowiczowi naznaczono audjencję u ministra spraw wewnętrznych w sprawie zajść na wiece w sali Towarzystwa higienicznego, na dzień dzisiejszy.

Zrana o godz. 10 p. Wasowicz zatelefonował do sekretariatu M. S. wewn. z zapytaniem, o której godzinie ma przybyć. Sekretariat odpowiedział, że minister przyjąć nie może z powodu nawalu zajęć i prosi p. Wasowicza, aby zwrócił się do komisarza Rządu m. Warszawy.

P. Wasowicz oświadczył, że ma osobisty interes do p. ministra, a nie do komisarza Rządu, wobec tego prześle na piśmie p. ministrowi sprawę zajść na wiece.

Pismo p. Wasowicza do ministra sprawiedliwości i ministra spraw wewnętrznych opublikowała w dniu dzisiejszym w dodatku nadzwyczajnym „Gazeta Warszawska”, który jednak został natychmiast skonfiskowany.

DWU I POŁGODZINNA KONFERENCJA.

Warszawa, 14.2. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym marszałek Piłsudski przybył do prezydium Rady ministrów i odbył 2 i pół-godzinną konferencję z wiceprezjorem Bartlem.

KONFISKATA ODEZW.

Warszawa, 14.2 (Tel. wł.) W Krakowie skonfiskowane zostały trzy rodzaje odezw, wydanych przez komitet katolicko-narodowy pt. „Co uzyskali żydzi”, „Polska musi być katolicka” i „Propaganda anarchii w Polsce”.

UNIWAŻNIENIE LISTY NR. 25.

Sandomierz, 14.2. (AW.) Ze względów formalnych uniważniona została lista wyborcza polskiego bloku katolicko-ludowego (Ch. D. i Piast) z okręgu Sandomierz — Stopnica — Pińczów. Ponadto ze względów formalnych uniważniono jeszcze trzy listy dzięki: Zjednoczenia chłopów, zjednoczenia ludowego i włościańskiego bloku ludowego zjednoczonego rosnodarcz.













